Pecyn Dogfen Gyhoeddus

Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (LIywodraethu)

CYNGOR
Ay Sl.r Y Ff.llnt Swyddog Cyswllt:
Flintshire Nicola Gittins 01352 702345

COUNTY COUNCI nicola.gittins@flintshire.gov.uk

At: Cyng lan Roberts (Arweinydd)

Y Cynghorwyr: Sean Bibby, Chris Bithell, Mared Eastwood, David Healey,
Dave Hughes, Paul Johnson, Christine Jones a Billy Mullin

Dydd Mercher, 17 Mai 2023
Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD RHITHIOL
CABINET
DYDD MAWRTH, 23AIN MAI, 2023 10.00 AM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor. Bydd y ffrydio byw yn dod
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried. Bydd recordiad o’r
cyfarfod ar gael yn fuan ar 6l y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’'r Tim Gwasanaethau
Democrataidd ar 01352 702345.



https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU
Pwrpas: Derbyn unrhyw ymddiheuriadau.

DATGAN CYSYLLTIAD

Pwrpas: | dderbyn ddatganiad o gysylltiada chynghori’'s Aelodau yn unol
a hynny.

COFNODION (Tudalennau 5 - 16)
Pwrpas: Cadarnhau cofnodion y cyfarfodydd ar 25 Ebirill.

YSTRID YR ADRODDIADAU CANLYNOL

ADRODDIADAU STRATEGOL

MABWYSIADU IS-DDEDDFAU TYLLU’R CROEN (Tudalennau 17 - 22)

Adroddiad Prif Swyddog (Cynllunio, Amgylchedd ac Economi) - Aelod Cabinet
Cynllunio, lechyd y Cyhoedd a Gwarchod y Cyhoedd

Pwrpas: Argymell mabwysiadu is-ddeddfau mewn perthynas a thyllu'r
croen. Mae’r rhain yn unol & darpariaethau Deddf Llywodraeth
Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1982, Rhan VIII, adrannau 14 a
17.

ADRODDIADAU GWEITHREDOL

BENTHYCIADAU ADFYWIO CANOL TREFI (Tudalennau 23 - 34)

Adroddiad Prif Swyddog (Cynllunio, Amgylchedd ac Economi) - Aelod Cabinet
Newid Hinsawdd a’r Economi

Pwrpas: Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y cyllid Benthyciad Canol Tref
gan Lywodraeth Cymru sydd ar gael i'r Cyngor ei weinyddu fel
rhan o raglen adfywio canol tref Sir y Fflint.



CYMUNEDAU AM WAITH (Tudalennau 35 - 40)

Adroddiad Prif Swyddog (Cynllunio, Amgylchedd ac Economi) - Aelod Cabinet
Newid Hinsawdd a’r Economi

Pwrpas: Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am gau’r rhaglen Cymunedau am
Waith ledled Cymru, wedi i raglenni Cronfa Strwythurol Ewrop
ddod i ben.

DATGANIAD DRAFFT O ADOLYGIAD POLISI TRWYDDEDU (Tudalennau
41 - 128)

Adroddiad Prif Swyddog (Cynllunio, Amgylchedd ac Economi) - Aelod Cabinet
Cynllunio, lechyd y Cyhoedd a Gwarchod y Cyhoedd

Pwrpas: Gofyn am gymeradwyaeth ar gyfer y Datganiad Drafft o Bolisi
Hapchwarae 2023 — 2026.

YMARFER PWERAU DIRPRWEDIG (Tudalennau 129 - 130)

Pwpras: Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am effaith diwygiadau lles a’r
gwaith sy’n mynd rhagddo i'w lliniaru.

RHAGLAN GWAITH I'RDYFODOL -Y CYNGOR SIR, CABINET,
PPWYLLGOR ARCHWILIO A'R WYLLGOR TROOLWG A CHRAFFU -ER
GWYBODAETH

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD | WYBODAETH) 1985 -
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y
cafodd ei diwygio)

Mae'r adroddiad yn cynnwys manylion y contract(au) arfaethedig ac mae budd
y cyhoedd o gadw'r wybodaeth yn 6l yn drech na'r budd i'r cyhoedd o
ddatgelu'r wybodaeth hyd nes y bydd y contractau wedi'u dyfarnu.

Y DIWEDDARAF AM FODERNEIDDIO YSGOLION (Tudalennau 159 - 166)

Adroddiad Prif Swyddog (Addysg ac leuenctid) - Cabinet Member for
Education, Welsh Language, Culture and Leisure

Pwrpas: Darparu manylion newidiadau i'r rhaglen adeiladu gweithredol ar
gyfer Band B - rhaglen Cymunedau Cynaliadwy ar gyfer Dysgu a
nodwyd yng Nghynllun Amlinelliad Strategol y Cyngor ac i
gymeradwyo bod yn rhan o gontract adeiladu.



Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na
dwy awr.



151.

152.

153.

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3

CABINET
25™ APRIL 2023

Minutes of the meeting of the Cabinet of Flintshire County Council held virtually via
Zoom on Tuesday 25" April 2023.

PRESENT: Councillor lan Roberts (Chair)
Councillors: Sean Bibby, Dave Healey, Dave Hughes, Paul Johnson, Christine Jones
and Billy Mullin.

IN ATTENDANCE:

Chief Executive, Chief Officer (Governance), Chief Officer (Planning, Environment
and Economy), Chief Officer (Streetscene and Transportation), Chief Officer
(Education and Youth), Corporate Finance Manager, Corporate Manager — Capital
Programme and Assets, Corporate Manager, People and Organisational
Development, Housing and Prevention Service Manager, and Team Leader —
Democratic Services.

APOLOGY: Councillor Chris Bithell

DECLARATIONS OF INTEREST

Councillors Bibby, Healey, Jones and Mullin declared personal interests in
agenda item number 11 — Parking Outside Schools and Enforcement. Councillors
Jones and Roberts declared personal interests in agenda item number 12 —
Universal Primary Free School Meals.

MINUTES

The minutes of the meeting held on 14" March 2023 were submitted and
confirmed as a correct record.

RESOLVED:
That the minutes of the meeting be approved as a correct record.

COUNCIL PLAN 2023-28 DEVELOPMENT

Councillor Roberts introduced the report and explained that the Council Plan
for 2023-28 had been reviewed and refreshed to reflect the key priorities of the
Council for the five-year term of the new administration.

The ‘super-structure’ of the Plan comprised of seven priorities and relevant
sub-priorities. The seven priorities took a long-term view of recovery, projects and
ambitions over the next five years. Details of each priority were outlined.

The Council plan would be published in a similar format to previous years,
identifying actions aimed at achieving the Well-being objectives, priorities and sub-
priorities. National and regional issues/risks which could impact on the achievement
of those priorities would be identified and monitored.

Tudalen 5



154.

The Chief Executive explained that Part 2 of the Council Pla
[...]
have
been received from
the Commission

Where no representations
received from the
Commission

Application for a provision
statement

Where
representations have
been received and not
withdrawn

Where no representations
received / representations
have been withdrawn

Review of a premises licence

X

Application for club gaming /
club machine permits

Where
representations have
been received and not
withdrawn

Where no representations
received / representations
have been withdrawn

Cancellation of club gaming /
club machine permits

Applications for other
permits

Cancellation of licensed
premises gaming machine
permits

Consideration of temporary
use notice

Tudalen 84




Decision to give a counter
notice to a temporary use
notice

Determination as to whether
a person is an Interested
Party

Determination as to whether
representations are relevant

Determination as to whether
a representation is frivolous,
vexatious or repetitive

Tudalen 85




APPENDIX D: GAMING MACHINE SUMMARY

SUMMARY OF GAMING MACHINE CATEGORIES AND ENTITLEMENTS

A full summary can be found at www.gamblingcommission.gov.uk

Tudalen 86


http://www.gamblingcommission.gov.uk/

Sir y Fflint
Fﬂiﬂzﬁtp& re

Datganiad Polisi
Gamblo

DEDDF GAMBLO 2005
(Mehefin) 2023 hyd (Mehefin) 2026

Tudalen 87




CYNNWYS

1. CYFIWYNIAd. ..o 1
1.1 NN e 1
1.2 Daearyddiaeth Cyngor Siry Flint......cccvviiiiiieiii e 2
13 o ST 0 g T4V o= o To] o SRR 2
2. CWMPAS @ GraddaU.....ceeueieeniieeiieniiienierieereeeereenereaserenseresseressernssssnssssnssesnsessnsesensesanne 3
3. Amcanion Trwyddedu.......cccuiiiiiiiiiiiimeiimieeereeeessssssss e 5
3.1  Amcan 1: Atal gamblo rhag bod yn ffynhonnell o drosedd ac anhrefn.............. 5
3.2 Amcan 2: Sicrhau bod gamblo’n cael ei wneud yn deg ac yn agored ................ 6
33 Amcan 3: Amddiffyn plant ac unigolion diamddiffyn eraill ..............ccccuunnnnnneee. 6
4. Deddfwriaeth @ Pholisiau..........euuueiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinrrrrrrrertssssss e 7
4.1 DeddfWriaeth ....coiiieeee e 7
4
[...]
eeerassessesnsesssnnssssannes 42

Tudalen 89



1. CYFLWYNIAD

1.1 CEFNDIR

1.1.1

1.1.2

1.1.3

114

1.1.5

1.1.6

O dan ddarpariaethau Deddf Gamblo 2005, Cyngor Sir y Fflint yw'r Awdurdod
Trwyddedu (a chyfeirir ato yn y ddogfen hon fel “yr awdurdod trwyddedu”) sy’n
gyfrifol am roi trwyddedau, hysbysiadau, hawlenni a chofrestriadau safleoedd
gamblo yn Sir y Fflint.

Mae Deddf Gamblo 2005 (“y Ddeddf”) yn gofyn bod awdurdod trwyddedu yn
paratoi ac yn cyhoeddi datganiad polisi trwyddedu (“y polisi”) o leiaf bob tair
blynedd. Llunniry polisi hwn dan Adran 349 yn y Ddeddf ac yn unol &’r ‘Guidance
to licensing authorities’ a gyhoeddwyd gan y Comisiwn Gamblo dan Adran 25yny
Ddeddf (“y Canllaw”).

Mae’r awdurdod trwyddedu yn rhwym wrth y Ddeddf ac unrhyw reoliadau a wneir
oddi tani. Mae’n rhaid i'r awdurdod trwyddedu roi ystyriaeth i’r Canllaw ac
Amodau Trwyddedau a’r Codau Ymarfer (LCCP) a gyhoeddir gan y Comisiwn
Gamblo (Adran 153). Os yw’n ystyried bod hynny’n briodol, gall yr awdurdod
trwyddedu wyro oddi wrth y Canllaw os oes ganddo reswm da dros wneud hynny
ac os gall roi rhesymau llawn.

Daw’r polisi i rym pan mae’n cael ei fabwysiadu a bydd yn parhau mewn grym tan
ystyrir bod angen adolygiad statudol neu adolygiad arall a phroses ymgynghori.
Bydd yr awdurdod trwyddedu yn adolygu’r polisi, gan wneud unrhyw ddiwygiadau
mae’n eu hystyried yn briodol i gefnogi'r amcanion trwyddedu. Bydd unrhyw
ddiwygiadau’n cael eu cyhoeddi ar ffurf datganiad polisi newydd neu, os yw
hynny’n briodol, drwy gyhoeddi’r diwygiad.

Bydd y polisi fel arfer yn berthnasol i unrhyw gais y penderfynir arno ar 6l y dyddiad
y mae’r awdurdod trwyddedu yn penderfynu gweithredu’r polisiau hyn, heb

ystyried dyddiad cyflwyno’r cais.

Dylid darllen yr Atodiadau ar y cyd a’r polisi hwn, ond nid ydynt yn ffurfio rhan o’r
polisi a gellir eu diweddaru ar unrhyw adeg.

Tudalen 90



1.2 DAEARYDDIAETH CYNGOR SIRY FFLINT

1.2.1

1.2.2

1.2.3

1.3

131

Mae Sir y Fflint yng ngogledd-ddwyrain Cymru ac mae’n ffin
[...]
th yn wir ai peidio.

Cymryd rhan mewn loteri - talu er mwyn cymryd rhan mewn trefniant lle mae un
wobr neu fwy’n cael eu rhoi drwy broses sy’n dibynnu’n llwyr ar siawns.

Mae rhestr lawn o’r eirfa sy’n cael ei defnyddio yn y Ddeddf ac yn y polisi hwn i'w
gweld yn Atodiad B.

Dan Adran 33 yn y Ddeddf, mae’n drosedd darparu cyfleusterau i gamblo oni bai bod
eithriad o dan y Ddeddf i wneud hynny.

Y mathau o awdurdodiad mae’r Ddeddf yn ei gwneud yn ofynnol i'r awdurdod
trwyddedu eu rheoli yw:

e Trwyddedau Safle;

e Hysbysiadau Defnydd Dros Dro;

e Hysbysiadau Defnydd Achlysurol;

e Hawlenni sy’n ofynnol o dan y Ddeddf; a’r

e Cofrestriadau sy’n ofynnol o dan y Ddeddf.

Mae’r polisi hwn yn ymwneud a phob trwydded safle, hysbysiad, hawlen a chofrestriad
sy'n dod o dan ddarpariaethau’r Ddeddf, sef: -
e Trwyddedau Safle
o Casinos;
o Safleoedd Bingo;
o Safleoedd Betio;
o Traciau (safleoedd lle mae rasys neu ddigwyddiadau chwaraeon eraill
yn cael eu cynnal);
Canolfannau Gemau i Oedolion;
o Canolfannau Adloniant i Deuluoedd & thrwydded;

o

Tudalen 92



e Hysbysiadau
o Hysbysiadau Defnydd Dros Dro;
o Hysbysiadau Defnydd Achlysurol;

e Hawlenni
o Hawlenni Peiriannau Gemau mewn Canolfannau Adloniant i
Deuluoedd;

o Hawlenni Gemau Clybiau;
Hawlenni Peiriannau Gemau Clybiau;
o Hawlenni Peiriannau Gemau mewn safleoedd a thrwydded cyflenwi
alcohol;
o Hawlenni Gemau a Gwobr;
e Cofrestriadau
o Cofrestriadau ar gyfer loteri gan gymdeithasau bach.

o

Tudalen 93



3. AMCANION TRWYDDEDU

3.0.1 Wrth arfer ei swyddogaethau o dan y Ddeddf, mae’n rhaid i'r awdurdod trwyddedu
geisio hyrwyddo’r tri amcan trwyddedu sydd yn y Ddeddf. Y tri amcan yw:
e atal gamblo rhag bod yn ffynhonnell o drosedd ac anhrefn, bod yn
gysylltiedig a throsedd ac anhrefn, neu gael ei ddefnyddio i gefnogi trosedd;
e sicrhau bod gamblo’n cael ei wneud yn deg ac yn agored; ac
e amddiffyn plant neu bobl ddiamddiffyn eraill rhag niwed neu gamfanteisio
drwy gamblo.

3.1 AMCAN 1: ATAL GAMBLO RHAG BOD YN
FFYNHONNELL O D
[...]
Deddf Hawliau Dynol 1998;

e Deddf lechyd a Diogelwch yn y Gwaith ac ati 1974;

e Deddf Diogelu’r Amgylchedd 1990;

o Deddf Ymddygiad Gwrthgymdeithasol 2003;

e Deddf Cysylltiadau Hiliol 1976 (fel y’i diwygiwyd);

e Deddf Trwyddedu 2003:

e Gorchymyn Diwygio Rheoleiddio (Diogelwch Tan) 2005:
e Cod Cydymffurfio Rheoleiddwyr:

e Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015

e Polisi Gorfodi Gwarchod y Cyhoedd Cyngor Sir y Fflint.

Fodd bynnag, nid yw’r polisi wedi’i fwriadu i ddyblygu cyfundrefnau deddfwriaeth a
rheoliadau sy’n bod eisoes ac sydd eisoes yn gosod rhwymedigaethau ar gyflogwyr a
gweithredwyr.

4.2 CYNLLUNIO A RHEOLI ADEILADU

4.2.1  Wrth benderfynu ar gais, o dan delerau’r Ddeddf, ni ellir rhoi ystyriaeth i ganiatad
cynllunio neu reoli adeiladu nac unrhyw gyfyngiadau cynllunio.

4.2.2 Mae polisiau cynllunio Cyngor Sir y Fflint wedi’u nodi yng ‘Nghynllun Datblygu Lleol
Sir y Fflint” ac mewn amrywiaeth o ganllawiau cynllunio atodol, ac mae pob un ar
gael ar wefan y Cyngor. Mae Canllaw Rheoleiddio Adeiladu hefyd ar gael ar wefan
y Cyngor ac mae’n bwysig gwirio bod unrhyw newidiadau a wneir i adeilad, gan
gynnwys newidiadau strwythurol, draenio neu drydanol, yn cyd-fynd a’r
rheoliadau hynny.

4.2.3 Mae’r mater o roi trwydded safle dros dro yn broses ar wahan ac annibynnol ar

roi caniatad cynllunio. Bydd yn rhaid ceisio a chymeradwyo caniatad cynllunio a
rheoli adeiladu cyn unrhyw waith datblygu.

Tudalen 96



4.2.4

4.2.5

4.2.6

Bydd yr awdurdod trwyddedu fel arfer yn disgwyl y bydd caniatad cynllunio priodol
wedi’i roi mewn perthynas ag unrhyw safle cyn cyflwyno cais am drwydded. Fodd
bynnag, gall ceisiadau am drwyddedau gael eu gwneud cyn ceisio na derbyn
unrhyw ganiatad cynllunio perthnasol.

Bydd yr awdurdod hefyd fel arfer yn disgwyl i'r gweithgarwch sydd i gael ei
awdurdodi gan y drwydded fod yn ddefnydd cynllunio cyfreithlon ac nad yw
unrhyw oriau gweithredu a geisir yn mynd y tu hwnt i unrhyw rai a awdurdodir
gan y caniatad cynllunio.

Nid y
[...]
l, strategaethau twristiaeth a diwylliant a strategaethau
trosedd ac anhrefn lleol, strategaethau diogelu a strategaethau iechyd cyhoeddus,
ac ystyried y rhain, lle bo hynny’n berthnasol, wrth lunio eu rhaglenni gweithredu.

Tudalen 108




8.1.5 Bydd yr awdurdod trwyddedu’n disgwyl i bob ymgeisydd fanylu ar y dulliau y
byddant yn eu defnyddio i hyrwyddo'r tri amcan trwyddedu yn eu rhaglenni
gweithredu, gan roi ystyriaeth i'r math o safle, y gweithgarwch trwyddedadwy
arfaethedig, y gweithdrefnau a natur y lleoliad ac anghenion y gymuned leol.

8.1.6 Mae’r awdurdod yn ystyried bod rhaglen weithredu fanwl a threfnus yn dangos
bod ymgeisydd yn deall a'u bod yn barod i fodloni cyfrifoldebau deiliad trwydded
o dan y Ddeddf.

8.1.7 Mae’r awdurdod yn ystyried y gallai rhaglen weithredu wag neu un prin wedi’i
chwblhau ac asesiad risg lleol roi'r argraff nad yw'r ymgeisydd wedi meddwl digon
ynglyn a chyfrifoldebau deiliad trwydded.

8.1.9 Nid yw galw heb ei fodloni yn faen prawf a fydd yn cael ei ystyried wrth benderfynu
ar gais am drwydded safle o dan Ddeddf Gamblo 2005.

CASINOS

8.1.10 Nid oes unrhyw benderfyniad i wahardd casinos yn Sir y Fflint ar hyn o bryd. Fodd
bynnag, mae’r awdurdod trwyddedu’n cadw’r hawl i adolygu’r sefyllfa hon a gallai,
ryw dro yn y dyfodol, benderfynu peidio a chaniatau casinos. Nid oes unrhyw
gasinos gweithredol yn Sir y Fflint ar hyn o bryd.

8.1.11 Pe bai'r awdurdod trwyddedu’n dewis penderfynu hynny, bydd yn benderfyniad i'r
Cyngor Llawn ar 6l trafodaeth ac ystyriaeth a bydd rhesymau dros y penderfyniad yn
cael eu rhoi. Nifydd hawl i apelio yn erbyn penderfyniad o’r fath.

SAFLEOEDD BINGO
8.1.12 Nid yw bingo yn cael ei ddiffinio’n statudol yn y Ddeddf ond mae dau fath o bingo
yn hysbys yn gyffredinol:
e Bingo arian, pan mae’r ffioedd chwarae'n talu'r gwobrau arian i'w hennill
e Bingo gwobrau, pan mae gwahanol fathau o wobrau’n cael eu hennill, heb
fod yn uniongyrchol gysylltiedig a’r ffioedd chwarae.

8.1.13 Bydd yrawdurdod trwyddedu yn gos
[...]
 ragor o wybodaeth ynglyn & chategoriau peiriannau a
hawliau.

Tudalen 119



10.2 COFRESTR DRWYDDEDU

10.2.1 Odany Ddeddf, mae angen i bob awdurdod trwyddedu gadw cofrestr drwyddedu
sy'n cynnwys

e cofnod o bob trwydded safle, trwydded safle clwb a thrwydded bersonol
mae’n eu rhoi,

e cofnod o bob hysbysiad digwyddiad dros dro mae’n ei dderbyn,

e cofnod o’r holl geisiadau eraill mae’n eu derbyn, hysbysiadau mae'n eu
derbyn ac unrhyw wrth-hysbysiad mae’n ei roi, a

e gwybodaeth arall fel y mae rheoliadau’n ei nodi.

10.2.2 Mae’r wybodaeth sydd wedi’i chynnwys yn y gofrestr drwyddedu ar gael i'w gweld
ar-lein ar www.siryfflint.gov.uk.

10.2.3  Dylai unrhyw un sy’n dymuno gweld y gofrestr drwyddedu eu hunain gysylltu &'r
awdurdod trwyddedu drwy e-bost: Licensing@Flintshire.gov.uk neu dros y ffon
01352 703030 i drefnu apwyntiad.

10.2.4 |sicrhau bod y wybodaeth sydd yn y gofrestr yn cael ei chyflwyno mewn fformat
priodol, bydd gofyn i unrhyw berson sy’n dymuno gweld y gofrestr eu hunain
egluro pa ran o’r gofrestr maent yn dymuno iddi fod ar gael yn ystod yr apwyntiad.

10.3 CRONFA DDATA O GOFNODION SAFLEOEDD

10.3.1 Mae cronfa ddata o drwyddedau safleoedd ar gael ar wefan y Comisiwn ac mae’n
cynnwys gwybodaeth a gyflwynwyd gan awdurdodau trwyddedu. Gwefan y
Comisiwn yw www.gamblingcommission.gov.uk.

Tudalen 120




ATODIAD A: MAP O SIR Y FFLINT

A

-Sil‘ y Fflint ) Ny, 2

\
4 o
3. W

Flintshire f ' \
j gty S

<\

Q

\ ; 26 N Sty

oo - \-. d
\.\ .

N
o=

o@n
S ’ o N
\ New Brighton 4‘ ~ b
p.‘_s ." -
Bwcle L iy
\J R Buckley ,
o N &

~ /' Rhuthun
Ruthiny

Tudalen 121



ATODIAD B: RHESTR TERMAU

Adolygiad: ar 6l rhoi trwydded safle, gall awdurdod cyfrifol neu berson/sefydliad sydd &
chysylltiad ofyn i'r awdurdod trwyddedu adolygu'r drwydded oherwydd mater sy'n codi ary
safle mewn cysylltiad ag unrhyw un o’r tri amcan trwyddedu.

Amcanion Trwyddedu: mae tri amcan, sef:

e Atal gamblo rhag bod yn ffynhonnell o drosedd ac anhrefn, bod yn gysylltiedig a throsedd
ac anhrefn, na chael ei ddefnyddio i gefnogi trosedd;

e Sicrhau bod gamblo’n cael ei wneud yn deg ac yn agored; ac

e Amddiffyn plant neu bobl diamddiffyn eraill rhag niwed neu gamfanteisio drwy gamblo.

Amodau: mae dau fath o amodau:
Amodau Diofyn - mae'r rhain wedi’u nodi mewn rheoliadau a byddant ynghlwm a
thrwyddedau safle o bob dosbarth, oni bai eu bod wedi'u heithrio gan yr awdurdod
trwyddedu.

Amodau Gorfodol - mae'r amodau hyn yn cael eu gosod gan yr Ysgrifennydd Gwladol
(mae rhai wedi'u nodi yn y Ddeddf a bydd rhai'n cael eu nodi gan reoliadau) a fydd yn
cael eu gosod ar fath penodol o drwydded safle yn awtomatig. Ni fydd gan yr
awdurdod trwyddedu unrhyw ddisgresiwn i addasu neu dynnu’r amodau hyn.

Asesiadau Risg: yr angen, dan god Cyfrifoldeb Cymdeithasol 10.1.1, i weithredwyr asesu’r
risgiau lleol i'r amcanion trwyddedu sy’n dod yn sgil darparu cyfleusterau gamblo ar bob un
o'u safleoedd, a bod a pholisiau, gweithdrefnau a mesurau rheoli i liniaru’r risgiau hynny.

Awdurdod Cyfrifol: rhaid i gyrff cyhoeddus gael gwybod am geisiadau ac mae ganddynt hawl
i gyflwyno sylwadau i'r awdurdod trwyddedu. Maent yn cynnwys:

e yr awdurdod trwyddedu y mae'r safle wedi’i leoli’n rhannol neu’n gyfan gwbl o fewn
ei ardal,

e y Comisiwn Gamblo,

e prif swyddog yr heddlu neu brif gwnstabl ar gyfer yr ardal y mae’r safle wedi’i leoli'n
rhannol neu’n gyfan gwbl oddi mewn iddi,

e yrawdurdod tan ac achub ar gyfer yr un ardal,

e yr awdurdod cynllunio lleol ar gyfer yr ardal y mae’r safle wedi’i leoli’n rhannol neu’n
gyfan gwbl oddi mewn iddi,

e yr awdurdod perthnasol sydd a swyddogaethau mewn perthynas a llygredd yn yr
amgylchedd neu niwed i iechyd pobl ar gyfer yr ardal y mae'r safle wedi'i leoli'n
rhannol neu'n gyfan gwbl oddi mewn iddi,

o corff sydd wedi'i ddynodi gan yr awdurdod trwyddedu fel un cymwys i roi cyngor
ynglyn ag amddiffyn plant rhag niwed,

e yr Adran Cyllid a Thollau,

e unrhyw un arall a nodir mewn rheoliadau gan yr Ysgrifennydd Gwladol.

Awdurdod Trwyddedu: yr ar
[...]
ent including Social
Annual Report 2022/23 for Value and
comments and Procurement

— recommendation for approval

5 to Cabinet.

D

('SD 2. To provide an update on

- matters relating to the

al Council’s Treasury

S Management Policy, Strategy
and Practices to the end June
2023.

Governance and 26/07/23 Finance Supplementary Financial Operational Cabinet Member

Audit Committee

Information to Draft
Statement of Accounts
2022/23

To provide Members with
supplementary financial
information to accompany the
draft accounts as per the
previously agreed Notice of
Motion.

for Finance,
Inclusion,
Resilient
Communities
including Social
Value and
Procurement




COMMITTEE MEETING DATE CHIEF OFFICER AGENDA ITEM & PURPOSE OF REPORT TYPE PORTFOLIO
PORTFOLIO REPORT (Strategic or (Cabinet only)
Operational)
(Cabinet only)
Governance and 26/07/23 Finance Draft Statement of Accounts | Operational Cabinet Member

Audit Committee

2022/23

To present the draft Statement
of Accounts 2022/23 for
Members’ information only at
this stage.

for Finance,
Inclusion,
Resilient
Communities
including Social

Value and
Procurement

August

-September

c

o

%Ctober

-]

LST




Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Eitem ar gyfer y Rhaglen 9

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 of Part 4 of Schedule 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 159



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Mabwysiadu Is-ddeddfau Tyllu’r Croen
	5 Benthyciadau Adfywio Canol Trefi
	6 Cymunedau am Waith
	7 Datganiad Drafft o Adolygiad Polisi Trwyddedu
	Appendix A: English
	Appendix A: Cymraeg

	8 YMARFER PWERAU DIRPRWEDIG
	 RHAGLAN GWAITH I'R DYFODOL - Y CYNGOR SIR, CABINET, PPWYLLGOR ARCHWILIO A'R WYLLGOR TROOLWG A CHRAFFU - ER GWYBODAETH
	9 Y Diweddaraf am Foderneiddio Ysgolion



Minutes of the meeting


Y CABINET 
23 MAI 2023

Cofnodion cyfarfod Cabinet Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd dros y we trwy 
gyfrwng Zoom ddydd Mawrth 23 Mai 2023.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ian Roberts (Cadeirydd) 
Y Cynghorwyr: Sean Bibby, Chris Bithell, Mared Eastwood, Dave Healey, Dave 
Hughes, Paul Johnson a Christine Jones. 

YN BRESENNOL:
Y Prif Weithredwr, Prif Swyddog (Llywodraethu), Prif Swyddog (Addysg ac 
Ieuenctid), Prif Swyddog (Tai ac Asedau), Prif Swyddog (Gwasanaethau 
Cymdeithasol), Rheolwr Cyllid Corfforaethol, Rheolwr Corfforaethol – Rhaglen 
Gyfalaf ac Asedau, Rheolwr Corfforaethol – Pobl a Datblygu Sefydliadol, Rheolwr 
Gwarchod Cymunedau a Busnes, Rheolwr Gwasanaeth, Menter ac Adfywio ac 
Arweinydd Tîm – Gwasanaethau Democrataidd.    

YMDDIHEURIADAU: 
Y Cynghorydd Billy Mullin.

AELODAU ERAILL YN BRESENNOL:
Y Cynghorydd Bernie Attridge.

Croesawodd y Cynghorydd Roberts y Cynghorydd Eastwood i’r cyfarfod, 
ei chyfarfod Cabinet cyntaf ers cael ei phenodi yn y Cyfarfod Blynyddol 
Cyffredinol fel Aelod Cabinet Addysg, y Gymraeg, Diwylliant a Hamdden. 

1. DATGAN CYSYLLTIAD
 
Dim.

2. COFNODION

Cafodd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Ebrill 2023 eu cyflwyno 
a'u cadarnhau’n gywir. 

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod fel cofnod cywir. 

3. MABWYSIADU IS-DDEDDFAU TYLLU’R CROEN

Cyflwynodd y Cynghorydd Bithell yr adroddiad ac eglurodd yr argymhellir 
mabwysiadu is-ddeddfau mewn perthynas â thyllu’r croen, yn unol â 
darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1982, Rhan VIII, 
adrannau 14 i 17. 

Byddai mabwysiadu’r is-ddeddfau yn sicrhau bod mwy o reoleiddio o ran 
gweithgareddau megis tyllu clustiau, tatŵio, aciwbigo ac electrolysis.  Roedd yr 
is-ddeddfau’n gymorth i ddiogelu’r cyhoedd a gwella cydymffurfiaeth. 



Ychwanegodd Rheolwr Gwarchod Cymunedau a Busnes y cynhaliwyd 
ymarfer ymgynghori trylwyr yn ddiweddar gyda’r budd-ddeiliaid ynglŷn â gofynion 
yr is-ddeddfau ac ni dderbyniwyd unrhyw ymatebion negyddol.   Yn ogystal â 
hyn, roedd cynnwys yr is-ddeddfau arfaethedig wedi’u hadolygu gan y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd a’r Cyfansoddiad ar 12 Ionawr 2023, ac roedd y 
newidiadau a geisiwyd wedi’u hymgorffori. 

PENDERFYNWYD:

(a) Bod yr is-ddeddfau sy’n ymwneud â thyllu’r croen yn cael eu 
mabwysiadu’n ffurfiol; a 

(b)  Cymeradwyo mabwysiadu Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau 
Amrywiol) 1982, Rhan VIII, adrannau 14 i 17, a fydd yn berthnasol i Sir y 
Fflint yn ei chyfanrwydd mewn perthynas â’r is-ddeddfau tyllu’r croen, yn 
ffurfiol. 

4. BENTHYCIADAU ADFYWIO CANOL TREFI

Cyflwynodd y Cynghorydd Healey yr adroddiad ac eglurodd dros yr wyth i 
ddeng mlynedd diwethaf, ochr yn ochr â chyfleoedd cyllid grant adfywio canol 
trefi nad oeddent yn ad-daladwy, roedd Llywodraeth Cymru (LlC) wedi cyflwyno 
cyllid benthyciad cyfalaf ad-daladwy i awdurdodau lleol ledled Cymru.    

Drwy ddarparu cyllid benthyciad sydd angen ei dalu’n ôl, nod Llywodraeth 
Cymru oedd hwyluso cyflawniad ei fframweithiau polisi adfywio strategol sydd yn 
ceisio cynyddu nifer yr ymwelwyr a bywiogrwydd, cefnogi twf economi leol, 
arallgyfeirio defnydd yr eiddo o fewn canol y dref, a helpu rhoi bywyd newydd i dir 
ac eiddo mewn lleoliadau canol dref ledled Cymru.

Ychwanegodd y Rheolwr Gwasanaeth, Menter ac Adfywio bod yr 
adroddiad wedi cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd 
a’r Economi lle cafodd ei gefnogi.

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi’r dyfarniad cyllid benthyciad ad-daladwy ar gyfer adfywio canol trefi 
yn Sir y Fflint; a 

(b)  Cymeradwyo’r meini prawf a’r ymagwedd arfaethedig ar gyfer gweinyddu 
a rheoli cyllid benthyciad ad-daladwy canol trefi ar draws Sir y Fflint. 

5. CYMUNEDAU AM WAITH

Cyflwynodd y Cynghorydd Healey yr adroddiad ac egluro bod y Rhaglen 
Cymunedau am Waith wedi’i chreu gan Lywodraeth Cymru (LlC) yn 2016.   
Wedi’i hariannu gyda chymysgedd o adnoddau Ewropeaidd a LlC, roedd yn 
darparu adnoddau i lywodraeth leol yng Nghymru i gefnogi’r unigolion a oedd 
bellaf o’r farchnad lafur i oresgyn rhwystrau cyflogaeth a dysgu drwy gefnogaeth 
mentora hirdymor.   Gan fod y rhaglen yn cael ei hariannu gan gyllid Ewropeaidd, 
daeth i ben ar 31 Mawrth 2023. 



Ym mis Rhagfyr 2022 cyhoeddwyd y byddai Sir y Fflint yn derbyn cyllid 
digonol gan LlC i barhau i ddarparu cefnogaeth Cymunedau am Waith a 
galluogi’r Cyngor i gadw’r tîm llawn o staff i wneud hynny. 

Roedd yr adroddiad yn cyflwyno’r wybodaeth ddiweddaraf am y rhaglen a’r 
newidiadau a gyflawnwyd a’r blaenoriaethau ar gyfer y dyfodol. 

Ychwanegodd y Rheolwr Gwasanaeth, Menter ac Adfywio bod yr 
adroddiad wedi cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd 
a’r Economi’r wythnos flaenorol lle cafodd ei gefnogi.  Croesawodd y gefnogaeth 
gan LlC i barhau â’r ddarpariaeth am y 12 mis nesaf.  

Croesawodd y Cynghorydd Johnson yr adroddiad ac awgrymu y dylid 
ychwanegu argymhelliad ychwanegol sef “bod y manylion, gan gynnwys 
crynodeb o’r Rhaglen, yn cael eu rhannu gyda’r holl Aelodau”, ac fe gefnogwyd 
hynny. 

PENDERFYNWYD:

(a)  Bod diwedd y rhaglen Cymunedau am Waith a’r trefniadau newydd i 
gefnogi pobl sy’n ddi-waith yn hirdymor yn cael ei ystyried a’i gefnogi; a 

(b) Bod y manylion, gan gynnwys crynodeb o’r rhaglen, yn cael eu rhannu 
gyda’r holl Aelodau. 

6. ADOLYGU DATGANIAD DRAFFT O’R POLISI GAMBLO

Cyflwynodd y Cynghorydd Bithell y Datganiad Drafft o’r Polisi Gamblo i’w 
ystyried cyn ei gyflwyno i’r Cyngor Llawn ar 20 Mehefin 2023. 

Roedd gofyn i’r Cyngor adolygu eu Datganiad o Bolisi Gamblo yn unol â 
gofynion y Ddeddf Gamblo 2005.   Pwrpas y Polisi oedd gosod yr egwyddorion y 
byddai’r awdurdod lleol yn eu cymhwyso wrth gyflawni ei rôl o dan y Ddeddf. 

Mae’n rhaid i’r Polisi gynnwys amcanion ynglŷn â’r canlynol: 
 Atal gamblo rhag bod yn ffynhonnell o drosedd ac anhrefn, bod yn 

gysylltiedig â throsedd ac anhrefn, na chael ei ddefnyddio i gefnogi 
trosedd;

 Sicrhau bod gamblo’n cael ei wneud yn deg ac yn agored; ac
 Amddiffyn plant neu bobl ddiamddiffyn eraill rhag niwed neu 

gamfanteisio drwy gamblo.

Ymgynghorwyd â’r cyrff perthnasol a’r partïon â diddordeb ac ni 
dderbyniwyd unrhyw ymateb. 

Roedd y Polisi wedi’i gyflwyno i’r Pwyllgor Trwyddedu ar 1 Mawrth 2023 ac 
fe dderbyniwyd cefnogaeth a’i argymell i’r Cyngor Llawn ei gymeradwyo. 

PENDERFYNWYD:

Bod y Datganiad o Bolisi Gamblo yn cael ei gefnogi cyn ei gyflwyno i’r Cyngor 
Llawn. 



7. ARFER PWERAU DIRPRWYEDIG

Cyflwynwyd eitem er gwybodaeth am y camau gweithredu a gymerwyd o 
dan bwerau dirprwyedig.   Mae'r camau gweithredu wedi eu nodi isod:- 

Arlwyo a Glanhau NEWydd

 Penodi Cadeirydd Bwrdd NEWydd
Fel LATC sy’n eiddo i’r Cyngor ac fel y cadarnhawyd ym Memorandwm ac 
Erthyglau Cymdeithasu’r cwmni (paragraff 14 y Materion a Gadwyd yn ôl), 
mae’n rhaid i’r Cyngor awdurdodi penodiad unrhyw un i Fwrdd 
Cyfarwyddwyr NEWydd drwy bwerau dirprwyol. 

Yn dilyn y broses recriwtio mae Cadeirydd newydd wedi’i nodi ac mae 
NEWydd am benodi yn awr. 

 Penodiad i Fwrdd NEWydd - Penodi 2 Gyfarwyddwr Anweithredol  
Fel LATC sy’n eiddo i’r Cyngor ac fel y cadarnhawyd ym Memorandwm ac 
Erthyglau Cymdeithasu’r cwmni (paragraff 14 y Materion a Gadwyd yn ôl), 
mae’n rhaid i’r Cyngor awdurdodi penodiad unrhyw un i Fwrdd 
Cyfarwyddwyr NEWydd drwy bwerau dirprwyol. 

Yn dilyn y broses recriwtio mae dau Gyfarwyddwr Anweithredol wedi’u 
nodi ac mae NEWydd am benodi yn awr. 

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (HAWL I WYBODAETH) 1985 – YSTYRIED 
GWAHARDD Y WASG A’R CYHOEDD

PENDERFYNWYD:

Gwahardd y wasg a’r cyhoedd o weddill y cyfarfod gan yr ystyrir bod yr eitemau 
canlynol wedi’u heithrio yn rhinwedd paragraff(au) 14 Adran 4 Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd).

8. DIWEDDARIAD MODERNEIDDIO YSGOLION

Cyflwynodd y Cynghorydd Eastwood yr adroddiad a oedd yn cyflwyno 
manylion newidiadau i’r rhaglen adeiladu weithredol ar gyfer Band B - Rhaglen 
Cymunedau Cynaliadwy ar gyfer Dysgu a amlinellwyd yng Nghynllun Strategol 
Amlinellol y Cyngor. 

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi cynnwys yr adroddiad a’r cynnydd mewn perthynas â moderneiddio 
ysgolion; 

(b) Y rhoddir cymeradwyaeth i lunio contract adeiladu ar gyfer y prosiect 
arfaethedig yn Ysgol Croes Atti, y Fflint, yn amodol ar gymeradwyaeth 
Llywodraeth Cymru o’r achos busnes llawn; ac 



(c) Y rhoddir cymeradwyaeth i lunio contract adeiladu ar gyfer y prosiect 
arfaethedig yn Ysgol Penyffordd. 

9. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD HEFYD YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r cyhoedd yn bresennol. 

(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00am a daeth i ben am 10.37am)

………………………….
Y Cadeirydd


